
ORIGINALEDeliberazione n. 11

Verbale di Deliberazione della
Giunta

Comuni di:
Loiano
Monghidoro
Monterenzio
Ozzano dell'Emilia
Pianoro

Unione dei Comuni
Savena-Idice

ACCORDO TERRITORIALE TRA L'UNIONE DEI COMUNI SAVENA-IDICE ED I COMUNI 
DI LOIANO, MONGHIDORO, MONTERENZIO E PIANORO PER LA REDAZIONE DEL 
PIANO URBANISTICO GENERALE INTERCOMUNALE (PUG) AI SENSI DELLA LEGGE 
REGIONALE N. 24 DEL 21/12/2017 - APPROVAZIONE RINNOVO.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTITRE addì UNO del mese di FEBBRAIO alle ore 17 e minuti 30 in 
videoconferenza previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto e dal 
regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi dell'Unione dei Comuni Savena-Idice da 
remoto in videoconferenza approvato con deliberazione di consiglio n. 16 del 27.04.2022,  sono 
stati convocati a seduta i componenti della Giunta. 
 aaa

All'appello risultano presenti:

Cognome e Nome Carica Pres. Ass.

PRESIDENTE XLELLI LUCA

VICE-PRESIDENTE XPANZACCHI BARBARA

ASSESSORE XMORGANTI FABRIZIO

ASSESSOREMANTOVANI IVAN X
ASSESSOREFILIPPINI FRANCA X

Assume le funzioni di Segretario la  Dott.Ssa Viviana Boracci la  quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  LELLI LUCA nella sua qualità di PRESIDENTE 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Si da atto che la seduta si è conclusa alle ore 17:55.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI SAVENA-IDICE NR.  11 

DEL 01/02/2023 

 

 

LA GIUNTA 
 
RICHIAMATE: 

 la Delibera del Consiglio dell’Unione n. 36 del 29.09.2020 di approvazione della Convenzione tra 
l'Unione dei Comuni Savena-Idice ed i Comuni di Loiano, Monghidoro, Monterenzio e Pianoro 
per la gestione associata delle funzioni amministrative in materia urbanistica; 

 la Delibera del Consiglio dell’Unione n. 37 del 29.09.2020 di approvazione dell’Accordo 
territoriale tra l'Unione dei Comuni Savena-Idice ed i Comuni di Loiano, Monghidoro, 
Monterenzio e Pianoro per la redazione del piano urbanistico generale intercomunale (PUG) ai 
sensi della legge regionale n. 24 del 21/12/2017; 

 la Delibera Di Giunta dell’Unione n. 81 del 16.10.2020 di costituzione del tavolo tecnico 
propedeutico alla individuazione dei componenti dell’Ufficio di Piano e alla predisposizione 
della documentazione necessaria all’avvio delle procedure di scelta dei professionisti da 
incaricare per la redazione del PUG; 

 la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 4 del 21/01/2021 di approvazione progetto del servizio 
di supporto all'ufficio di piano, per lo studio e la redazione del Piano Urbanistico Generale 
(PUG) intercomunale dei comuni di Loiano, Monghidoro, Monterenzio e Pianoro; 

 la procedura aperta espletata dalla Stazione Appaltante dell’Unione per l’affidamento di un 
incarico professionale ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. quale servizio di supporto all’Ufficio 
di Piano, finalizzato allo studio ed alla redazione del piano urbanistico generale (P.U.G.) 
intercomunale dei comuni di Loiano, Monghidoro, Monterenzio e Pianoro; 

 il Contratto d’Appalto n. 11 del 19.11.2021 con cui è stato affidato il “Servizio di supporto 
all’ufficio di piano, allo studio ed alla redazione del Piano Urbanistico Generale (P.U.G.) 
Intercomunale dei Comuni di Loiano, Monghidoro, Monterenzio e Pianoro” al costituito RTP tra 
MATE società cooperativa e Studiosilva S.r.l. + Avv. Lavermicocca Domenico + Ing. Giovanni 
Crocioni; 

 la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 105 del 29.12.2021 con la quale è stato costituito in 
forma associata l’Ufficio di Piano dei Comuni di Loiano, Monghidoro, Monterenzio e Pianoro 
per la definizione del PUG intercomunale, individuati e nominati i componenti ed il Garante 
della comunicazione e della partecipazione; 

 la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 106 del 29.12.2021 con la quale è stato istituito il 
Forum di Pianificazione Associata, con i relativi componenti e la presidenza, per lo svolgimento 
delle funzioni di indirizzo e di raccordo tra i singoli Enti, sulle scelte urbanistiche e strategiche, 
nonché per l’assunzione delle decisioni in termini di programmazione e Bilancio di servizio. 

 
CONSIDERATO che: 

 nel rispetto di quanto previsto dal combinato disposto dagli artt. 30 e 58 della Legge Regionale 
n. 24/2017 e della Delibera del Consiglio dell’Unione n. 37/2020 sopra citata, è stato stipulato 
l’“ACCORDO TERRITORIALE TRA L’UNIONE DI COMUNI SAVENA-IDICE  ED I COMUNI DI LOIANO, 
MONGHIDORO, MONTERENZIO E PIANORO PER LA REDAZIONE DEL PIANO URBANISTICO 
GENERALE INTERCOMUNALE (PUG)”, completo dello Studio di Fattibilità riferito alla 
composizione e alle attività dell’Ufficio di Piano Associato, col quale vengono definite speciali  
forme  di  collaborazione nell’esercizio delle funzioni di pianificazione urbanistica attraverso 
l’elaborazione, approvazione e gestione di strumenti urbanistici intercomunali, al fine di 
coordinare  ed accelerare  la  redazione  del Piano, definire le  forme di partecipazione  
all’attività tecnica di predisposizione, nonché di riparto delle relative spese; 

 l'art. 10 (Durata e recesso) dell’Accordo Territoriale in argomento, ne prevede una durata 
minima di anni 2, con facoltà di rinnovarne la durata per ulteriori anni 2 o più, attraverso atti di 
Giunta, sulla base delle necessità che emergeranno e che saranno individuate dai Comuni. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI SAVENA-IDICE NR.  11 

DEL 01/02/2023 

 

 

 
RILEVATO che: 

 l’allungamento delle fasi di redazione del quadro conoscitivo e della Valsat, in buona parte 
legato ai contributi emersi durante la fase di consultazione preliminare, sta producendo un 
conseguente slittamento dei tempi del procedimento; 

 occorre pertanto procedure al rinnovo dell’Accordo Territoriale così come previsto all’art. 10 
dello stesso; 

 per ragioni di opportunità si ritiene conveniente far coincidere la durata dell’Accordo con quella 
della Convenzione tra l'Unione dei Comuni Savena-Idice ed i Comuni di Loiano, Monghidoro, 
Monterenzio e Pianoro per la gestione associata delle funzioni amministrative in materia 
urbanistica, a sua volta quantificata in anni 5 ai sensi dell’art. 13 (Durata e recesso). 

 
PRESO ATTO che con le seguenti deliberazioni delle Giunte dei Comuni di Loiano, Monghidoro, 

Monterenzio, e Pianoro è stato approvato il rinnovo dell’Accordo Territoriale tra l’Unione dei 

Comuni Savena-Idice ed i Comuni di Loiano, Monghidoro, Monterenzio e Pianoro per la 

redazione del Piano Urbanistico Generale e Intercomunale (PUG) ai sensi della Legge Regionale 

n. 24 del 21/12/2017 così come previsto all’art. 10 dello stesso facendo coincidere la durata 
dell’Accordo con quella della “Convenzione tra l'Unione dei Comuni Savena-Idice ed i Comuni di 
Loiano, Monghidoro, Monterenzio e Pianoro per la gestione associata delle funzioni amministrative 
in materia urbanistica”, a sua volta quantificata in anni 5 complessivi: 

- atto n. 14 in data 31/01/2023 del Comune di Loiano; 

- atto n. 6 in data 25/01/2023 del Comune di Monghidoro; 

- atto n. 3 in data 26/01/2023 del Comune di Monterenzio; 

- atto n.9 in data 25/01/2023 del Comune di Pianoro; 

 
 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi ai sensi e per gli effetti dello Statuto e dei Regolamenti 
vigenti. 
 
RICHIAMATO l'art. 42 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali". 
 
ADEMPIUTO a quanto previsto dall'Art. 49, comma 1 del citato D.Lgs. n° 267/2000, in ordine al 
parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile di Area facente capo al Servizio 
interessato. 
 
VISTI: 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali; 

 la Legge Regionale 21 dicembre 2017, n. 24 e s.m.i.. 
 

AD UNANIMITA’ di voti espressi nei modi di legge, per le ragioni espresse in premessa 
 

DELIBERA 
1) DI DARE ATTO che con le seguenti deliberazioni delle Giunte dei Comuni di Loiano, 

Monghidoro, Monterenzio, e Pianoro è stato approvato il rinnovo dell’Accordo Territoriale tra 

l’Unione dei Comuni Savena-Idice ed i Comuni di Loiano, Monghidoro, Monterenzio e Pianoro per 

la redazione del Piano Urbanistico Generale e Intercomunale (PUG) ai sensi della Legge 

Regionale n. 24 del 21/12/2017così come previsto all’art. 10 dello stesso facendo coincidere la 
durata dell’Accordo con quella della “Convenzione tra l'Unione dei Comuni Savena-Idice ed i Comuni 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI SAVENA-IDICE NR.  11 

DEL 01/02/2023 

 

 

di Loiano, Monghidoro, Monterenzio e Pianoro per la gestione associata delle funzioni 
amministrative in materia urbanistica”, a sua volta quantificata in anni 5 complessivi: 

- atto n. 14 in data 31/01/2023 del Comune di Loiano; 

- atto n. 6 in data 25/01/2023 del Comune di Monghidoro; 

- atto n. 3 in data 26/01/2023 del Comune di Monterenzio; 

- atto n.9 in data 25/01/2023 del Comune di Pianoro; 

 
2) DI APPROVARE IL RINNOVO DELL’ACCORDO TERRITORIALE TRA L’UNIONE DI COMUNI SAVENA-
IDICE  ED I COMUNI DI LOIANO, MONGHIDORO, MONTERENZIO E PIANORO PER LA REDAZIONE DEL 
PIANO URBANISTICO GENERALE INTERCOMUNALE (PUG)” così come previsto all’art. 10 dello stesso, 
ritenendo opportuno far coincidere la durata dell’Accordo con quella della “Convenzione tra 
l'Unione dei Comuni Savena-Idice ed i Comuni di Loiano, Monghidoro, Monterenzio e Pianoro per la 
gestione associata delle funzioni amministrative in materia urbanistica”, a sua volta quantificata in 
anni 5 complessivi. 

 
1) DI DARE ATTO che dal presente atto non deriveranno oneri a carico del bilancio dell’Ente; 
 
2) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, dopo successiva votazione unanime favorevole resa per alzata 
di mano. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Comuni di:
Loiano
Monghidoro
Monterenzio
Ozzano dell'Emilia
Pianoro

Unione dei Comuni
Savena-Idice

OGGETTO

ACCORDO TERRITORIALE TRA L'UNIONE DEI COMUNI SAVENA-IDICE ED I COMUNI 
DI LOIANO, MONGHIDORO, MONTERENZIO E PIANORO PER LA REDAZIONE DEL 
PIANO URBANISTICO GENERALE INTERCOMUNALE (PUG) AI SENSI DELLA LEGGE 
REGIONALE N. 24 DEL 21/12/2017 - APPROVAZIONE RINNOVO.

Delibera nr.  11 Data Delibera  01/02/2023

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

01/02/2023 IL DIRIGENTE

Dott.ssa Viviana Boracci

Data

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO 
ECONOMICO
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Dott.ssa Viviana Boracci

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI01/02/2023



DELIBERA DI GIUNTA
N. 11 del 01/02/2023

ACCORDO TERRITORIALE TRA L'UNIONE DEI COMUNI SAVENA-IDICE ED I 
COMUNI DI LOIANO, MONGHIDORO, MONTERENZIO E PIANORO PER LA 
REDAZIONE DEL PIANO URBANISTICO GENERALE INTERCOMUNALE (PUG) AI 
SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 24 DEL 21/12/2017 - APPROVAZIONE RINNOVO.

OGGETTO:

Unione dei Comuni
Savena-Idice

Comuni di:
Loiano
Monghidoro
Monterenzio
Ozzano dell'Emilia
Pianoro

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

 LELLI LUCA DOTT.SSA BORACCI VIVIANA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2023-02-02T09:29:20+0100
	Luca Lelli


		2023-02-02T09:31:24+0100
	VIVIANA BORACCI




